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KOŁO W PABIANICACH1

Po komunikacie telewizyjnym, w dniu 7 kwietnia 1989 r. w kościele 
św. Maksymiliana Kolbego w Łodzi odbyło się drugie spotkanie z Sybirakami 
mieszkającymi w woj. łódzkim. Uczestniczyło w nim m.in. kilka osób z Pabia-
nic, które złożyły deklarację przynależności do Związku Sybiraków. Inicjato-
rami powołania Koła Sybiraków w Pabianicach byli: Feliks Milan, Bolesław 
Orzech, Stanisław Pierożyński, Jerzy Świetlicki i Janina Jakubiszyn. 

Pierwsze organizacyjne zebranie miało miejsce 24 września 1989 r. w sali 
katechetycznej parafii św. Maksymiliana Kolbego w Pabianicach. Dużą pomoc 
w jego organizowaniu okazał kościół – we wszystkich parafiach powiadomiono 
z ambony wiernych o czasie i miejscu tego spotkania. Przybyło na nie 30 osób, 
w tym dziewięć, które już złożyły deklaracje członkowskie i trzy posiadające 
legitymację Sybiraka.

W skład pierwszego Zarządu Koła weszli jego organizatorzy: Stanisław Pie-
rożyński – prezes, Bolesław Orzech – wiceprezes, dr Janina Jakubiszyn – sekre-
tarz oraz inż. Jerzy Świetlicki – członek. Początkowo Zarząd ten zajmował się 
głównie sprawami organizacyjnymi: wyszukiwał zesłańców mieszkających 
w Pabianicach, nawiązywał z nimi kontakty osobiste lub telefoniczne, rozda-
wał deklaracje i pomagał przy ich wypełnianiu. Ponadto służył wsparciem przy 
udokumentowaniu uprawnień dla represjonowanych, załatwiał sprawy legity-
macji, składek itp. Zainteresowanym zapewnił porady i konsultacje w ramach 
cotygodniowych dyżurów członków Zarządu. Równocześnie utrzymywał ści-
sły kontakt z Wojewódzkim Oddziałem Związku Sybiraków w Łodzi. 

Pierwsze posiedzenie Zarządu odbyło się w mieszkaniu dr J. Jakubiszyn, 
a następne w kancelarii ks. proboszcza Bogdana Markowskiego przy kościele 
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Najświętszej Maryi Panny Różańcowej (NMP) w Pabianicach przy ul. Zam-
kowej 39. W miarę rozrostu organizacji, po czterech miesiącach, tj. od stycz-
nia 1990 r., Koło przeniosło się do lokalu Związku Inwalidów Wojennych przy 
ul. Kilińskiego 11 w Pabianicach. Natomiast w styczniu 1991 r. otrzymało 
pomieszczenie w Zespole Szkół Mechanicznych przy ul. Skargi 21 w Pabiani-
cach. Mając tam lepsze warunki lokalowe, Zarząd mógł rozwinąć aktywniejszą 
pracę, organizując częstsze spotkania członków Związku i regularne dyżury. 

Po uchwaleniu nowego statutu Związku na I Zjeździe Ogólnokrajo-
wym, który przyznał większe uprawnienia kołom, w lutym 1991 r. na Wal-
nym Zebraniu Koła poszerzono skład Zarządu, powołano Komisję Socjalną 
i Rewizyjną oraz wybrano skarbnika. Funkcje powierzono wtedy następują-
cym osobom: 

Zarząd Koła 
Pierożyński Stanisław – prezes 
Orzech Bolesław – I wiceprezes 
Świetlicki Jerzy – II wiceprezes 
Jakubiszyn Janina – sekretarz 
Hyrycz Henryk – skarbnik 
Preckałło Mieczysław – członek 
Wesełucha Aleksander – członek 

Komisja Socjalno-Bytowa
Fuks Genowefa 
Jerzak Aleksandra 
Pierzchała Zofia 

Komisja Rewizyjna
Kołakowski Jan 
Biskupska Regina 
Masłowski Cyprian 

W ciągu dwóch lat, tj. do września 1991 r., odbyły się 24 posiedzenia 
Zarządu oraz pięć ogólnodostępnych zebrań członków. W maju 1990 r. i 1991 r. 
zorganizowano dwie pielgrzymki do Częstochowy na Światowy Zjazd Sybi-
raków. W 50. i 51. rocznicę pierwszej wywózki Polaków na Sybir (10 lutego 
1940  r.) członkowie Koła wzięli udział w mszy św. odprawionej w kościele 
NMP w Pabianicach. 

Z okazji świąt Bożego Narodzenia odbyły się dwa spotkania rodzin Sybira-
ków i dzielenie się opłatkiem. W tamtym czasie Komisja Socjalno-Społeczna, 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Matka_Bo%C5%BCa_R%C3%B3%C5%BCa%C5%84cowa


97Koło w Pabianicach

współdziałająca z wojewódzkim Oddziałem, rozdzieliła dwa kartony odzieży-
-darów wśród potrzebujących członków Koła. 

Dnia 21 maja 1991 r. gościliśmy w siedzibie Koła Wojewódzką Komisję 
Weryfikacyjną, która przeprowadziła weryfikację członków Związku. 

Poświęcenie sztandaru Koła 

Sztandar Koła Związku Sybiraków w Pabianicach został wykonany przez 
Elżbietę Kosecką, córkę żołnierza AK z Łasku Kazimiery Szczepańskiej. Ten 
symbol jedności Sybiraków, połączonych węzłem wygnania, cierpienia i ponie-
wierki tułaczej, został ufundowany dzięki ofiarności społeczeństwa Ziemi 
Pabianickiej oraz członków naszego Koła. Stał się symbolem zesłań, deportacji 
i uwięzienia w łagrach na „nieludzkiej ziemi” osób skazanych na zagładę, cier-
piących na katorżniczych szlakach Syberii, Komi, Kołymy, Workuty, Norylska, 
Magadanu i stepów Kazachstanu – w okresie od 1768 do 1954 r. 

Rozmiary zbrodni popełnionych na Narodzie Polskim przez władze 
Związku Radzieckiego są olbrzymie. Niemal każda miejscowość, każde więzie-
nie na terenach od Sanu po Czukotkę, od Archangielska po Kazachstan zna-
czone są krzyżami ofiar, zbroczone krwią i łzami Polaków – od dzieci po star-
ców włącznie, gdyż ich katorżniczy los najczęściej kończył się oddaniem życia 
za Polskę, za to, że byli Polakami i służyli swojej Ojczyźnie.

Uroczystość poświęcenia sztandaru miała miejsce 7 lutego 1993 r. w ko- 
ściele św. Mateusza w Pabianicach, w przededniu 53. rocznicy pierwszej ma- 
sowej deportacji Polaków. Sztandar poświęcił ks. bp Bohdan Bejze w obecno-
ści gospodarza parafii – ks. dziekana Jana Szuby, Prezydenta Miasta Pabianic  
– dr. Marka Firkowskiego, posłów i senatorów, przedstawicieli stowarzyszeń 
kombatanckich, partii politycznych oraz organizacji społecznych i młodzieżo-
wych, uczniów i społeczeństwa miasta oraz z rejonu Pabianic. Przybyły 22 poczty 
sztandarowe, delegacje Wojska Polskiego z garnizonów Łodzi, Zgierza i Pabianic 
oraz Kompania Reprezentacyjna Policji Komendy Wojewódzkiej w Łodzi.

Główną grupę zgromadzonych stanowili członkowie Związku Sybiraków 
– z Koła w Pabianicach oraz delegacje łódzkich kół: Bałuty, Górna-Widzew, 
Śródmieście-Polesie, ze Zgierza oraz przedstawiciele Zarządu Oddziału Woje-
wódzkiego w Łodzi ze sztandarem i prezesem Zarządu – mgr. Feliksem Mila-
nem. Służbę porządkową, tak w kościele, jak i przed Pomnikiem Legionisty, 
pełniła Straż Miejska w Pabianicach. 

Rodzicami chrzestnymi byli: 
Feliks Milan – skarbnik Zarządu Głównego i prezes Zarządu Oddziału 

Wojewódzkiego; Mieczysław Mik – sekretarz Urzędu Miasta w Pabianicach; 
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Alicja Dopart – prezes Towarzystwa Przyjaciół Pabianic i kustosz Muzeum 
w Pabianicach; 

Kazimiera Szczepańska – członek AK, matka Elżbiety Koseckiej, która 
wyhaftowała sztandar;

Hieronim Ratajski – dyrektor Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej 
i Mieszkaniowej w Pabianicach. 

Uroczystość przebiegała według następującego programu: 
1.  Zbiórka delegacji i pocztów sztandarowych przed kościołem św. Mateusza 

o godz. 945.
2. Msza św. w intencji zesłanych, wywiezionych, deportowanych i więzio-

nych w ZSRR.
3.  Zgromadzenie pod Pomnikiem Legionisty.

Uroczystość rozpoczął ks. dziekan J. Szuba, witając ks. bp. Bohdana Bej-
zego, księży asystentów, przedstawicieli: władz wojewódzkich i miejskich, 
posłów i senatorów, kombatantów, partii politycznych, organizacji społecz-
nych, młodzieżowych, delegacje Wojska Polskiego, Policję, społeczeństwo 
Pabianic i szczególnie gorąco – członków Związku Sybiraków. Następnie 
poprosił ks. bp. Bejzego, aby zechciał celebrować mszę św. i dokonał poświę-
cenia sztandaru. 

W końcowej części mszy św. ks. bp Bejze wygłosił homilię, wskazując 
na zbrodniczy charakter deportacji i gehennę zesłańców. Akcentował wyjąt-
kowe okrucieństwo totalitaryzmu w stosunku do niewinnych i bezbronnych, 
wywiezionych w głąb ZSRR całymi rodzinami za to tylko, że byli Polakami 
i służyli swojej Ojczyźnie. Stwierdził, że sztandar jest symbolem jedno-
ści wiary i działania w imię solidarności wszystkich Sybiraków. Następnie 
poświęcił sztandar, który prezes Milan przekazał prezesowi Koła – C. Masłow-
skiemu Ten zademonstrował sztandar obecnym na uroczystości i wręczył go 
pocztowi sztandarowemu Koła. Końcowym elementem było podpisanie aktu 
erekcyjnego sztandaru – historycznego dokumentu Koła Związku Sybiraków 
w Pabianicach.

Prezesi C. Masłowski i F. Milan wręczyli kwiaty ks. bp. Bejzemu i podzięko-
wali mu za udział w uroczystości. Ksiądz biskup przekazał prezesowi C. Masłow-
skiemu gratulacje i serdeczne życzenia dla wszystkich członków Koła.

Po uroczystościach liturgicznych przemaszerowano pod Pomnik Legioni-
sty. Prezes Milan powitał tam członków Związku Sybiraków, a w ich imieniu 
– wszystkich zgromadzonych i podzielił się swoimi wspomnieniami z czasów 
pobytu w łagrach na Kołymie. Z kolei prezydent Pabianic złożył Sybirakom 
życzenia w związku z poświęceniem ich sztandaru i w ciepłych słowach wyra-
ził im współczucie z powodu deportacji i doznanych cierpień na „nieludzkiej 
ziemi”. Zapewnił, że pomoże w rozwiązywaniu problemów życiowych człon-
ków Związku. 
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Kolejnym punktem tej patriotycznej uroczystości był apel poległych i trzy 
salwy honorowe w wykonaniu Kompanii Reprezentacyjnej Policji. Następnie 
złożono wiązanki kwiatów pod Pomnikiem Legionisty. Na zakończenie uroczy-
stości zebrani odśpiewali Rotę.

Z życia Koła Pabianice

Na zebraniu sprawozdawczo-wyborczym w dniu 16 marca 1999 r. doko-
nano wyboru nowych władz Koła. Jego prezesem pozostał J. Kwiatkowski, 
na  wiceprezesa wybrano Irenę Bończyk, skarbnikiem została Anna Jałocha, 
sekretarzem – Janina Wasilewska, a członkami Zarządu: Czesław Birunt, Hen-
ryk Hyrycz, Józef Pindura, Romuald Zybert i Zofia Znamierowska. Komisja 
Rewizyjna ukonstytuowała się w składzie: Jerzy Świetlicki (przewodniczący), 
Janina Jakubiszyn i Kazimierz Sikora – członkowie.

20 kwietnia odbyło się spotkanie Sybiraków przy święconym z udziałem pro-
boszcza parafii NMP ks. Marka Ristau CM i wiceprzewodniczącego Rady Miasta 
Wiktora Kubisiaka. Ks. proboszcz pobłogosławił i poświęcił pokarmy, a następ-
nie złożył życzenia, przypominając, że choć święta Wielkiejnocy minęły, to okres 
wielkanocny trwa do Zesłania Ducha Świętego. Powiedział m.in.: 

Chcę życzyć, aby Chrystus Zmartwychwstały napełniał każdy wasz dzień swoją Ła-
ską, umacniał wiarę, napełniał nadzieją i miłością, aby ubogacał nas w tej najważ-
niejszej prawdzie chrześcijańskiej, jaką jest Zmartwychwstanie. To cierpienie, które 
w życiu przeszliście, niech Bóg przemieni w radość i nadzieję spotkania.

W 208. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja Sybiracy z Koła Pabianice 
uczestniczyli w uroczystym przemarszu pocztów sztandarowych i delegacji 
spod Urzędu Miasta do kościoła św. Mateusza. Poczet sztandarowy tworzyli: 
Lech Świetlicki, Jerzy Świetlicki i Romuald Zybert. Mszy św. przewodniczył 
proboszcz parafii NMP ks. Marek Ristau CM, w koncelebrze z ks. dzieka-
nem Janem Szubą, ks. prałatem Ryszardem Olszewskim i proboszczem parafii 
Chrystusa Króla ks. Andrzejem Chyckim. Po mszy św. zgromadzeni przema-
szerowali pod Pomnik Niepodległości. Po odśpiewaniu hymnu państwowego 
(przy  akompaniamencie orkiestry Ochotniczej Straży Pożarnej) miały miej-
sce okolicznościowe wystąpienia przewodniczącego Rady Miasta – Mieczy-
sława Mika i przewodniczącej Rady Powiatu – Urszuli Kraski. Następnie dzieci 
w strojach ludowych zaprezentowały program artystyczny.

Na prośbę prezesa Koła Pabianice Związku Sybiraków, Jana Kwiatkow-
skiego, prezydent miasta Florian Wlaźlak odznaczył sztandar Związku Więź-
niów Politycznych Okresu Stalinowskiego w Pabianicach Odznaką Honorową 
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Sybiraka, nadaną przez Zarząd Główny Związku Sybiraków w Warszawie 
– w uznaniu zasług tej organizacji we współpracy ze Związkiem Sybiraków.

Na zakończenie licznie zgromadzone delegacje kombatantów, szkół, par-
tii, organizacji politycznych, społecznych i związkowych oraz zakładów pracy 
złożyły kwiaty pod pomnikiem. W imieniu Koła Pabianice złożyli je: Jan Kwiat-
kowski, Mieczysław Preckałło, Kazimierz Sikora i Zofia Znamierowska.

Film dokumentalny Skazani na Sybir

Po pierwszym pokazie w Urzędzie Marszałkowskim w Łodzi – w niedzielę 
18 października 2009 r. w wypełnionej widzami sali MOK odbyła się pabia-
nicka premiera dokumentu Skazani na Sybir. Zbigniew Gajzler nakręcił ten film 
o pabianiczanach wywiezionych przez NKWD na Daleki Wschód – zesłanych 
z rodzinami w dzieciństwie lub tam urodzonych. Opowiadają oni o tym, jak 
zerwani w nocy pakowali się w panice i miesiącami jechali w nieludzkich warun-
kach na Wschód, opowiadają o życiu tam i o rodzinnych tragediach. Co innego 
mieć historyczną świadomość losów polskich rodzin z kresów wschodnich 
II RP, wywiezionych w głąb ZSRR, co innego słuchać pojedynczych opowie-
ści. Relacje tych, którzy mieli już nie wrócić stamtąd, układają się w poruszający 
obraz ilustrowany zdjęciami Witolda Szulca, wzmocniony muzyką Michała 
Lorenca. W symbolicznej scenie, nakręconej zimą w brzozowym zagajniku, sta-
nowiącej klamrę filmu, wystąpili wszyscy pabianiccy Sybiracy, którym pozwolił 
na to stan zdrowia. Ta grupa systematycznie robi się coraz mniejsza. Salę wido-
wiskową MOK-u wypełnili w tamtą niedzielę bohaterowie z rodzinami i zainte-
resowani tematem mieszkańcy. Władze miasta i powiatu przekazały gratulacje 
i podziękowania twórcom filmu.
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Deklaracja współpracy Gimnazjum nr 3 w Pabianicach  
ze Związkiem Sybiraków Koło w Pabianicach  

z 14 września 2007 r.
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Uroczystość odsłonięcia tablicy ofiar Syberii  
w Gimnazjum nr 3 
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Przekazanie sztandaru do Gimnazjum nr 3

W dniu 25 września 2015 r. odbyły się obchody Dnia Sybiraka połączone 
z przekazaniem sztandaru Koła w Pabianicach pod opiekę Gimnazjum nr 3 
im. T. Kościuszki. Na spotkanie w tej placówce przybyli Sybiracy, uczniowie 
oraz zaproszeni goście, m.in.: prezydent Pabianic Grzegorz Mackiewicz, jego 
zastępca – Aleksandra Jarmakowska, przewodniczący Rady Miejskiej w Pabiani- 
cach Andrzej Żeligowski, chrzestny sztandaru Hieronim Ratajski, przewodni-
czący Rady Powiatu Pabianickiego Florian Wlaźlak, delegacja kombatantów 
Armii Krajowej z prezesem prof. Janem Bernerem oraz przedstawiciele Zarządu 
Związku Sybiraków Oddział w Łodzi (prezes Stanisław Jurkin, sekretarz Teresa 
Patrzyczna i Michał Makatun). 

Zgromadzonych powitał dyrektor gimnazjum – Włodzimierz Stanek. 
Następnie prezes Koła w Pabianicach omówił historię powstania sztandaru. 
Przypomniał, że powstał on dzięki ofiarności społeczeństwa Ziemi Pabianickiej 
oraz członków Koła, a wykonany został przez Elżbietę Kosecką, córkę żołnie-
rza AK. Sztandar uświetnił około 400 uroczystości państwowych, sybirackich 
oraz pogrzebów zasłużonych Sybiraków. Następnie prezes dokładnie omówił, 
co  przedstawiają poszczególne elementy sztandaru i wyraził radość, że prze-
kazuje go pod opiekę Gimnazjum nr 3, pełniącego patronat nad Sybirakami 
z Pabianic. 

Po uroczystym podpisaniu „Aktu przekazania sztandaru” prezes J. Kwiat-
kowski powiedział: „Przekazujemy sztandar naszego Koła jako symbol najwyż-
szych wartości, honoru i tradycji Sybiraków, jako zobowiązanie do godnego 
wypełniania obowiązków wobec Ojczyzny i Narodu”.

Spotkanie to zakończyła niezwykle wzruszająca część słowno-muzyczna, 
przygotowana przez młodzież Gimnazjum nr 3. Następnie złożono kwiaty 
pod tablicą upamiętniającą Sybiraków, umieszczoną na budynku szkoły.

Uroczystości w rocznice pierwszej masowej  
deportacji Polaków

Tradycyjnie od wielu lat każda rocznica pierwszej masowej deportacji 
Polaków przez Związek Sowiecki (10 lutego 1940 r.) obchodzona jest w Pabia-
nicach bardzo uroczyście. Msza św. w intencji Sybiraków odbywa się zawsze 
w niedzielę w lutym o godz. 12.30 w kościele Najświętszej Maryi Panny Różań-
cowej. Rozpoczyna się Hymnem Sybiraków. Uroczystość jest bardzo podniosła 
i pełna wzruszeń. Uczestniczą w niej mieszkańcy miasta, delegacje szkół, władz 
miasta i powiatu, Sybiraków (ze sztandarami) ze Zgierza, Łasku i Bełchatowa 
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oraz Zarządu Sybiraków z Łodzi. Po mszy św. delegacje udają się na poczęstu-
nek do sali katechetycznej. Uroczystość, sponsorowaną przez obecnego pre-
zesa Ryszarda Szałowiło, uświetnia swoimi występami młodzież Szkoły Pod-
stawowej nr 16. 

Wieloletni prezes Koła, Jan Kwiatkowski, organizował te uroczysto-
ści aż do 2017 r. Obecny Zarząd, na czele z prezesem Ryszardem Szałowiło, 
mimo trudności, dba o podtrzymywanie tradycji. Pozostali członkowie 
Zarządu Koła to: 

Alina Krawczyk – sekretarz 
Judyta Chlewińska – skarbnik 
Zofia Pierzchała – członek.

Pożegnanie Sybiraka

Jan Kwiatkowski miał 87 lat. Zmarł w Pabianicach 25 kwietnia 2017 r. Jego 
życie było świadectwem cierpień związanych z zesłaniem na Sybir, ale i radości 
w relacjach rodzinnych oraz społecznych. Jako 10-letni chłopak został przymu-
sowo wywieziony na Sybir przez służby NKWD. Rósł tam i rozwijał się przez 
sześć lat w tragicznych warunkach – dwukrotnie przeżył malarię. Poniósł szkody 
na zdrowiu z powodu represjonowania psychicznego i fizycznego, nieludzkich 
warunków życia, chorób, mrozu, głodu. W Polsce, już demokratycznej, odma-
wiano mu statusu poszkodowanego na zdrowiu i nigdy go nie uzyskał. 

Od roku 1993 przez 24 lata piastował funkcję prezesa Koła w Pabianicach. 
Był wielokrotnie odznaczany przez władze państwowe za działalność w upamięt-
nianiu historii, za walkę o sprawiedliwość i prawdę historyczną oraz za moralne 
i psychiczne zadośćuczynienie za krzywdy, jakie ponieśli obywatele Polski 
–  wywiezieni i męczeni na Syberii. W roku 1994 otrzymał Odznakę Hono-
rową Sybiraka, w 1999 – Srebrny Krzyż Zasługi, przyznany przez Prezydenta 
RP Aleksandra Kwaśniewskiego, w 2004 – Krzyż Więźnia Politycznego Okresu 
Stalinowskiego, w 2005 – Krzyż Zesłańców Sybiru, przyznany przez Prezy-
denta RP Aleksandra Kwaśniewskiego, w 2010 – Złoty Krzyż Zasługi, przy-
znany przez Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego, a w 2014 – Medal „Pro Patria”. 
Otrzymał również wiele odznaczeń zawodowych. 

Ceremonia pogrzebowa w kościele św. Mateusza zgromadziła w czwartek 
4 maja 2017 r. wielu pabianiczan, którzy przyszli oddać hołd Sybirakowi Janowi 
Kwiatkowskiemu. Spoczął On na cmentarzu katolickim w Pabianicach. 

Cześć Jego Pamięci!




